Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Shyyriues 1 ProkurinittOSHP) Rruga SMIGIENTT (ish-Banka e Ljubljusgs) Kati V-1&, Prishing, Kosove

Tel+ 383 38 212 309 conuil oshpedrks-gov.net

PSH. nr. 449/22

Paneli Shqyrtues, i emé&ruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né bazé
t& nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n&
pérbétje nga, Z.Agon Ramadani- Kryetar, Znj. Kimete Gashi- Anétare Z. Vedat Potérqoi- Anétar,
duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga Operatori Ekonomik OE “AS TECH” SH.P.K,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi dhe mirémbajtja e klimave ne objektin e
Komunés dhe institucioneve tjera Komunale” me Nr t& Prokurimit: 616-22-1994-1-2-1, iniciuar
nga AK-Komuna Prishtings, me datén 12.12.2022 mori kété:

VENDIM

L.Aprovohet si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik OE “AS TECH” SH.P.K, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi dhe mirémbaijtja e klimave ne objektin e Komunés
dhe institucioneve tjera Komunale” me Nr t& Prokurimit: 616-22-1994-1-2-1, inicivar nga AK-
Komuna Prishtinés, lidhur me mos zbatimin e vendimit nr.201/22, ndérsa Anulohet né térési, ky
aktivitet i prokurimit né mungesg t€ ofertave t€ pérgjegjshme.

I1. Shqiptohet gjoba né t& holla pér Autoritetin Kontraktues né lartési t& shumé 5.000,00 €, pér
shkak t& mosrespektimit t& Vendimit t& OSHP Psh nr.201/22 t& datés 05.08.2022, né pajtim me
nenin 131, t& Ligjit pér Prokurimin Publik n& Republikén e Kosoves;

[ILUrdhérohet Autoriteti Kontraktues- Komuna e Prishtings, qé n¢ afat prej 5 (pesé) ditésh
kalendarike t& njoftoj OSHP-né lidhur me zbatimin e vendimit t& OSHP-sé: PSh. nr. 201/22 dhe
449/22, t& datés 05.08.2022 dhe 12.12.2022, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizimi
dhe mirémbajtja e klimave ne objektin e Komungs dhe institucioneve tjera Komunale” me Nr t&
Prokurimit: 616-22-1994-1-2-1.

IV. Mos respektimi i késaj urdhérese né afat prej pesé ditésh kalendarike do ta detyrojé Panelin
Shqyrtues qé t& veproj konform nenit 131 t& LPP-sé€ dhe né t& njéjtén kohé t& kérkojé nga KRPP-
ja, anulimin e licencés pér menaxherin e prokurimit t& AK-s¢ /Komuna ¢ Prishtinés, konform nenit
25 paragrafi 8 dhe 9 t€ LPP-sé.
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V. Béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén ¢ deponuar me rastin ¢ parashtrimit t& ankesés.

V1. Obligohet operatori ekonomik ankues g€ konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s& punés sC
OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bije kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankes€s,
né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés
sé Kosovis.

Arsyetim

Me 14.03.2022, Autoriteti Kontraktues —Komuna e Prishtinés ka publikuar Njoftimin pér kontraté
lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizimi dhe mirémbajtja e klimave ne objektin ¢ Komunés
dhe institucioneve tjera Komunale” me Nr. t& Prokurimit: 61 6-22-1994-1-2-1.

AK me daté 24.05.2022 ka publikuar vendimin e AK pér két€ proceduré duke e propozuar pér
kontraté OE “Sabri Azemi B.17.

Me date: 29.05.2022 OF ka dorézuar kérkesén pér rishqyrtim t& vendimit t&8 AK,

Me daté: 02.06.2022 AK e ka refuzuar kérkesén pér rishqyrtim dhe gshté dorgzuar ankesa né
OSHP.

Me dat&: 05.08.2022 OSHP e kthen 1éndén né RIVLERESIM dhe konstaton si t& bazuara shkeljet
¢ pretenduara dhe citon se OE “Sabri Azemi © BI &shté i papérgjegjshém.

AK me daté: 22.08.2022, pérséri né kundérshtim me Vendimin ¢ OSHP nr.201/22 té datés
05.08.2022 ka shpérblyer me kontratg t& njéjtin OE i cili né bazé t& vendimit té lartcekur ky OE
ka rezultuar t& jeté i pa pérgjegjshém.

Operatori ekonomik ankues: “AS TECH” Sh.P.K, si palé e pakénaqur, ka parashtruar ankesé né
OSHP me date 08.09.2022 me nr.449/22, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi dhe mirémbajtja e klimave ne objektin e Komunés
dhe institucioneve tjera Komunale” me Nr. t& Prokurimit: 61 6-22-1994-1-2-1, duke pretenduar se:

Autoriteti kontraktues nuk ka respektuar vendimin e PSH. Nr. 201/22 t& datés 05.08.2022, si dhe
ka eliminuar padrejtésisht OE ankues.

Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenin 59, dhe nenin 7 t& Prokurimit Publik
t& Republikés sé Kosovés, dhe nuk ka respektuar dispozitat tjera ligjore lidhur m& kété procedure.

Organi Shqyrtues i Prokurimit konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté 12.09.2022 ka
autorizuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t€ shqyrtuar viefshméring e té gjitha pretendimeve
té palés ankimore.

Eksperti shqyrtues né raportin e datés 07.10.2022, lidhur me pretendimin ankimor t& OF ankues:
“AS TECH” SH.P.K, né pérfundimin e analiz8s dhe rishikimit t& kétij aktiviteti t& prokurimit,
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konstaton si né vijim:

Lidhur me pretendimet ankimore & OE ankues “AS TECH” Sh.P K, eksperti shqyrtues, sqaron se
pretendimet e béra né ankesé jang t& nj&jta me pretendimet ankimore 18 [éndés paraprake, té cilave
u pérgjigj Paneli Shqyrtues né vendimin e datés 05.08.2022. Psh. nr.201/22.

Andaj eksperti shqyrtues sqaron se ankesa e OF ankues pérsévitet pér heré 1€ dyté dhe se ankesa
pretendon konform Rregullores sé Punés se OSHP-sé konkretisht neni 16.2 te trajtohet si “Res
Judicata”.

Po ashtu neni 105 paragrafi 2.16 i LPP-sé sqaron: “Né rastet e pérséritura me 1€ njéjtat
pretendime ankimore, ku objekti i kontestit dhe palét jané té njéjta, né rastet 1€ cilat jané shgyrtuar
mé paré, Kryetari i Panelit Shqyrtues i trajton si géshtje 1é giykuara “res judicata’”.

Né bazé té sqarimeve té lartpérmendura, eksperti shqyriues i propozon panelit shqyriues qé ankesa
e OF ankues té aprovohet si e bazuar, 1€ anulohet njoftimi pér dhénie té kontratés dhe rekomandon
qé lénda té kthehet né Rivierésim.

Pas analizimit & shkresave t& lartpérmendura (€ cilat i kishte n& dispozicion Paneli Shqyrtues, si:
Ankesat ¢ OF ankues, raportet ¢ ekspertit shqyrtues, vendimin nr.201/22, PSH konstaton se, duke
pasur parasysh se vendimet ¢ OSHP-s& jang t& detyrueshme pér autoritetet kontraktuese dhe t&
gjitha palét n& procedurg, dhe se kundér vendimeve t& OSHP-sé, palét mund t€ ankohen né
gjykatén kompetente brenda afatit ligior me mijete t& rregullta juridike, né pérputhje me késhillén
juridike t&€ dhéné né vendim, kété vendim AK né& k&€ rast nuk ¢ ka zbatuar, késhtu duke
rekomanduar OF & klasifikuar si t& papérgjegjshém sipas vendimit nr.201/22 pérséri, PSH
konstaton se sa i pérket késaj ¢éshtje kjo ka gen€ ¢éshtje e gjykuar, andaj lidhur me kété pretendim

aplikohet neni 105 i LPP-s&, pérkatésisht par.2.16 i cili sakt€son se: “Né rastet e pérséritura me
pretendimet e njéjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané & njéjta, pér raste té cilat jané shqyrtuar
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mé paré, kryetari i panefit shqyrtues duhet té trajtoj si géshtje té gjykuar “res judicata®.

PSH, pérmes k&tij vendimi, urdhéron Autoritetin Kontraktues (AK) - Komunén e Prishtings qé t&
ndérmarr masa pér zbatimin e vendimit t& lartpérmendur né afat prej pesé (5) ditésh, mos
respektimi i k&tij urdhri, ng afat prej pes¢ ditésh kalendarike, do ta detyrojé panelin shqyrtues g€
t& respektoj nenin 131 t& LPP-sé dhe njékohésisht t& kérkojé nga KRPP-ja q¢ t'i anulojé licencén
menaxherit t& prokurimit t& Autoritetit Kontraktues (AK) - Komuna e Prishtings né pajtim me
nenin 25 paragrafi 8 dhe 9 t& LPP-sé.

Lidhur me eliminim ¢ OF ankues mbi arsyen se OE ankues nuk ka vazhduar sigurimin e tenderit
si dhe pretendimet ¢ OE ankues lidhur me kété céshtje, PSH konstaton se jang pretendime t€
pagjykuara me vendimin 201/22 si dhe kéto rrethana jané té ngritura pas vendimit ng fjalé, andaj
PSH konstaton se do t& hedhet né shqyrtimin e kétyre pretendimeve dhe né kété rast nuk mbéshtet
raportin e ekspertizés qé 1énda t& trajtohet res-judicata né t&rési.
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Lidhur me kété ¢éshtje, konform RROUPP, neni 31.4 saktéson se Kérkesa pér zgjatje & validitetit
t& tenderit do t& béhet me shkrim dhe duhet t& kérkohet para datés s€ skadimit, gjé g€ AK né kété
rast ka ndérmarré veprimin konform késaj pike, ku ka kérkuar nga OE ankues zgjatjen e validitetit
para skadimit t& tij, mirépo OF ankues ka béré vazhdimin ¢ me daté 1 1.08.2022, ndérsa i njéjti ka
skaduar me daté 18.07.2022, kjo bie né kundérshtim me dispozitat n& fuqi, me & cilat saktésohet
se vazhdimi i sigurimit duhet t€ béhet nga data e skadimit té tij konform kérkesés s¢ AK, ¢ q& né
rastin korkret nuk &shté bérg, andaj rrjedhimisht lidhur me kété pike, AK ka eliminuar OF ankues
konform LPP-s&, prandaj kéto pretendime t€ OE ankues, PSH i klasifikon si t& pa-bazuara, si dhe
duke qené se OE tjetér pjesémarrés né kété aktivitet (Termovent shpk) nuk ka paraqitur kérkesé
pér rishqyrtim apo eventualisht ankesé lidhur me eliminimin e tij né faza t& méhershme, PSHe
klasifikon si palé pa interes né kété aktivitet meqé jané shtjerrur edhe afatet kohore pér dorézimin
¢ po té njéjtave.

Duke pasur parasysh faktet, rrethanat, veprimet si dhe se gka u tha si mé sipér, PSH konstaton se
tanimé t& gjitha ofertat rrjedhimisht jan€ té papérgjegjshme andaj né mungese t& tyre vendos g€
k&t aktivitet prokurimi ta anulojé né térési, konform dispozitave t& LPP-s€.

Paneli Shqyrtues konform nenit 117 dhe nenit 105 paragrafi 2.10 t& LPP-s€, dhe né bazé t&
déshmive t& paragitura mé larté vendosi si né dizpozitiv t& kétij vendimi.

Kryesues i Panelit Shqyrtues

Agon Ramadani

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
Komerciale né Prishting, né afat prej 30 ditésh ngae pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x] AK — Komuna e Prishtinés;

1x1 OE-“AS TECH” SH.P.K;

1x1 Arkivés s&é OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-sé.
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